34 *Vulgas*] Populus, plebs. *Io
 triumphus*] Hæc vox erat clamantium
 militum per urbem, cum redentes in
 Capitolium imperatorem prosequen-
 tur. *Io*, quando pro Inachi filia
 ponitur, primam syllabam producit:
 quando autem est interjectio, eandem
 corripit.

35 *Blanditiæ comites tibi erunt*] Te
 veluti milites triumphantem impera-
 torem comitabuntur; et recte: blan-
 ditiae enim et illecebriæ amore max-
 ime nutrunt. *Blanditiæ comites*] Co-
 mites hi videntur provenire ex Vene-
 ris cingulo. Iliad. E. 216. 'Ἐνθὲ ἐν
 μὲν φιλότητι, ἐν δὲ ἡμέρος, ἐν δὲ διαριτίδι,
 Πάρφασις, οὐ τὸν ἔκλεψεν νόον πάκα περ
 φροντόρα. Hæc sunt beneficia illa, et
 illecebriæ, quibus vacuum pectus, fan-
 quam vinculo quodam adstringitur.
 Quod Plautus videtur significare in
 Bacchid. i. 2. 28. 'O prelignum
 pectus.' Comites vero blanditiæ sunt:
 'Vennistas, gaudium, Jocus, Iudus,
 sermo, suavis suaviatio,' ibid. vs. 7.

*'Cum tanta pompa:' vs. 8. ibid. *Terrorque, furorque*] Scribe, errorque, cum prima editione: 'error' enim et 'furor' pro amore passim apud Poëtas: de quo dicendum infra ad Eleg. 10. Heins.*

36 *Partes tuas*] Tua incepta, tua castra.

37 *His militibus*] Scilicet blanditiis, errore, et furore.

39 *Lata*] Quod te triumphantem viderit. Aut perpetuum Veneris est epitheton. Hom. *Ἄφροδίτην φιλομεδά*, id est, Venerem amantem risum. *Triumphanti*] Tibi. *Mater*] Venus.

40 *In ora*] Scil. tua. *Rosas*] Est enim rosae flos propter pulchritudinem et suavem odorem Veneri sacer. Et sicut rosa brevi vigeat, ita et Venerea voluptas.

41 *Tu penna pulchros gemina variante capillos*] Fragmentum Regium et Neapolitanus codex cum excerpis Scaligeri. *Tu, pennis gemina, gemma variante capillos*; quam veram esse scripturam ne dubitas. Remed. Amor. 'Haec ego: movit Amor gemmatas aureus alas, Et mihi, Propositum perfice, dixit, opus: ubi 'aureum' vocat Amorem, quomodo et hic versus proximo: ita *'Ἐρως χρυσοχαίρας Ανακροντὶ δικτυς.* Posset et variate legi non insolenti Gracismo. Heins. *Gemma*] Dominic. Marius *gemina*, id est, duplici, censet legendum: nam 'gemina penna' idem est quod Maro dixit, *Paribus alia. Variante*] Distinguente. Alatus autem Cupido pingitur, ad ostendendam amantium levitatem et mutabilitatem: ut supra diximus de eodem puer.

42 *Aurea*] Pulcher. *Rotis*] Curru.

45 *Non possunt*] Ostendit quam facile et primum sit in amorem prolabi.

46 *Fervida*] Etsi, inquit, facularum

tuarum ignis hominum cordibus non applicetur, vicino tamen vapore urit. *Vapore*] Calore. *Vapore*] Igneo afflato. *Eneid. v.* 'lentusque carinas Est vapor.'

47 *Talis erat*] Cupidini blanditor Poëta. Talis, inquit, o Cupido, tui triumphantis est species, qualis fuit Liberi patris, qui orbem fere terrarum peragravit, quam plurimas nationes subegit, Indos denique debellavit, et primus omnium triumphavit, vectus Indico elephanto. *Domita*] Debellata. *Gangetide terra*] Id est, terra Indica a Gange maximo Indiae fluvio. *Bacchus domita Gangetide terra*] Metam. iv. 20. 'Oriens tibi vicit, adusque Decolor extremo qua cingitur India Gange;' et quæ seqq. Et de Ponto l. iv. Epist. 8. 61. 'Sic victor iaudem superatis Liber ab India, Alcides capta traxit ab Cœhalia.' Et Fastor. III. vs. 465. 'Interea Liber depexos crinibus Indos Vincit, et Eno dives ab orbe venit.'

48 *Tu gravis*] In omnibus, inquit, eris Baccho similis, hoc excepto, quod tu columbis, ille tigribus est invictus.

49 *Ergo cum possim*] Ergo ego cum possim septem codices; quomodo Noster sæpenumero alibi. Heins. Ergo] Huc omnia quæ dixerat tendebant, ut veniam a Cupidine impetraret.

50 *Parce*] Noli. *Operi*] Vires. *Perdere*] Male consumere. Victores enim eas vires perdere dicuntur, quæ in victos excentur.

51 *Aspis*] Haec ista Cœsar is Augusti gratiam dicit. *Cognati*] Consanguinei. A Venere enim genus ducere gens Julia credebatur. Quod Horatius et Virgil. tangunt, per Julianum Sidus, per Dionœum Cœsarem, &c. *Falicia arma*] Quæ felicitas sequitur. Clementissimus fuisse perhibetur Octavius Augustus.

ELEGIA III.

1 *Justa precor: quæ me]* Bono usus est ordine Poëta: nam cum supra se Cupidinis captivum ostendisset, nunc ad puellam scribit, cajus amore corruptus est, eam obsecrare, ut amata redamare velit, aut saltem se amari patiatur: dicitque, id se propter fidem et poëticam artem, quam callet, ac mores ingenuos mereri. *Justa precor]* Causam petitionis ostendit, dicens. *Prædata est]* Capit.

2 *Ait faciat cur]* Sui copiam mili faciat, quæ erit causa ut eam semper amem.

3 *Ah nimium volvi]* Voti putabam: nil temere tamen mutantum. *Heins.*

5 *Deseriat!* Quia, ut in præced. Epist. vs. 17. ‘Acrius invitox, multo que ferocius urget, Quam qui servitum ferre fatentur, amor.’

6 *Pura fide]* Id est, simplici, incorrupta: est autem perpetuum fidel epitheton. *Pura]* Hinc apud Romanos Fidei sacrificantes albo panno caput velabant. Bene a fide se commendat Poëta: nam, ut Propertius inquit, ‘Multum in amore fides, multum constantia prodest.’

7 *Magna Nomina]* Qualia sunt, regis, dictatoris, consulis, magistri equitum, et similium. *Commandant]* Proabant, decorant.

8 *Si nostri sanguinis auctor eques]* Rectius alii nec nostri. *Heins.* *Nec nostri, &c.]* Dominic. Marius legend. censet, si nostri sanguinis auctor eques: et dicit eum equestri familia natum fuisse, quod et ipse pluribus in locis asserit: ut in Trist. l. iv. ubi ait, ‘Si quid id est, usque a proavis vetus ordinis haeres. Non modo fortunæ munere factus eques.’ Et in lib. de Ponto: ‘Si genus executias, equites ab origine prima, Usque per innume-

ros inveniemur avos.’ *Sententia* tamen auctioris alio ducit: ut nobiliss. et accuratiss. Heins. censet. *Magna Nomina]* Quæ et Virgil. ‘Luminæ magna.’

9 *Nec mens]* Etsi multa jugera non possideo. *Mens campus]* Sua rura intelligit, quæ in Peligro habuit.

10 *Temperat et sumtus]* Malum, si per scriptos codices licet, sumtu: ut sumtu pro sumtu dicatur ἀρχοντος, aut præpositio subintelligatur. *Heins.* *Temperat et sumtus]* Parce impensis facit.

12 *Hoc faciant]* Faciant scripti non nulli; hoc est, commendent; quod præstat. Puteaneus, *Hoc faciant*, ut, me qui tibi donat, Amor. *Heins.* *Hoc faciant]* Id est, me commendant. *Et]* Ordo est: Et amor, qui donat me tibi. *Hoc, supple, facit:* id est, me commendat, quia te vehementer amo.

13 *Et non cessuri nisi Dis sine criminè moreo]* Puteaneus, *Et nulli censura et Dis sine criminè moreo.* Neapolitanus et alii quinque, *Et nulli censura fides; sine criminè moreo:* quod admittendum reor. *Heins.*

14 *Nudaque]* Non sum, inquit, ver-sutus, veterator, fallax, duplex, bilin-guis: verum contra simplex, apertus. *Nuda]* Pura, et est proprium simplicitatis epitheton.

15 *Non sum desertor Amoris]* *Deser-tor* optimè Puteaneus et Arondelianus, cum ejusdem Puteani, Jureti, ac Scaligeri excerptis. Atque ita Carrio in Emendationibus restituendum monuit. Sex alii *delusor*: Neapolitanus *simulator*; frustra. Nec pro vulgata lectione iusta Herus faciunt, ‘Ad tua castra redi, socii desertor Amoris:’ ‘desertor’ enim ‘amoris’ est, qui non amat; ‘desultor,’ qui amat inconstan-

ter, nunc hanc nunc illam secutus.
Heins. *Non sum desultor amoris]* Ea
 omnia a se removet Poëta, quibus
 maxime offenduntur in amore pueræ.
Desultor] Qui fortunati est oppidi
 similis, nec potest suam rēm obtinere
 solus, sine multis fæminis. *Non de-*
sultor] *Araúperos.* *Æschyl.* Agam.

17 *Quos dederint annos mihi filia so-*
rum] Legi olim placebat, aerist an-
nos: ut apud Martial. Ep. I. 89. ‘Cum
 mihi supremos Laches pernoverit
 annos:’ sed aliter scripti codices, qui-
 bus accedo. *Heins.* *Sororum]* Par-
 carum: quas Sorores Lanificas et
 Martialis appellat. Tres autem esse
 perhibent, unam, quæ Clotho appelle-
 lata, vitam hanc ordiatur; alteram,
 quæ contextat, et Lahechia dicitur;
 tertiam, quæ rumpat ac fissat, et A-
 tropos nominatur.

18 *Contingat]* Optantis est. *Tegue*
dolente mori] Codex Regius *te morientes*
mori, argute. Scriperat puto Noster,
teque obeunte mori. Heins.

19 *Te mihi materiam]* *Materiam*
meliores. *Idem.*

21 *Carmine nomen habet]* Scribe Ae-
 bent cum tribus codicibus, ut verius
 consulatur. Puteaneus mendosus, Car-
 mine numen habent; quod et alias co-
 dicis occupavit. *Idem.* *Carmine no-*
men] Quemadmodum, inquit, poëta-
 rum carminibus celebres sunt Io, Le-
 da, et Europa: ita et tu meo carmine
 celebraberis, eoque pacto ego ac tu
 immortalitatem consequemur. *Io]*
Hanc Inachi Argivorum fluminis filiam

Jupiter amavit. *Exterrita cornibus]*
 Ovid. in Epist. Hypermnestre, ‘Ter-
 ritaque est forma, territa voce sua.’

22 *Quam]* Ledam dicit, Tyndari
 regis conjungem, cum qua sub cycni
 forma Jupiter concubuisse dicitur:
 eamque ovum peperisse fabulantur
 Poëtae, unde nati sunt Castor et Pol-
 lux. *Lusit]* Delusit, decepit, fefellit.
Adulter] Jupiter. *Fluginea ave]* Id
 est, cygno, qui flamine gaudet.

23 *Quæque super pontum]* Europa,
 Agenoris Phœnicium regis filia, quam
 Jupiter in taurum versus rapuit, ac in
 Cretam transportavit. *Simulato ju-*
venco] Falso bove: sub ejus forma
 Jupiter latebat.

24 *Virginea tenuit cornua falsa manu]*
Cornua vera idem Carrio in Emenda-
 tionibus; quomodo Puteaneus et Nea-
 politanus ex nostris; Arondelianus
 tenuerat; duo alii curva; Excerpta Dou-
 sa pressa; perperam. Metamorph.
 lib. XII. ‘Cornua vara boum multo
 rubefacta eruore:’ quomodo illic quo-
 que scribendum ex vestigiis veterum
 librorum. Lib. III. de Jove in bovem
 mutato, ‘Cornua vara quidem, sed
 quæ contendere posses facta manu:’
 ita scribo: *parts* nunc ibi legitur.
 Claudianus bello Getico, ‘Vara per
 obscuras apparent cornua frondes;’
 non rara: quod est in vulgatis. Vide
 Nonnum in ‘Obvarare,’ et quæ noto
 Met. XI. 83. *Heins.* *Falsa]* Simulata.

25 *Pariter cantabimur]* Simul cele-
 bres erimus.

26 *Nomina nostra]* Nostra laudes;

ELEGIA IV.

1 *Epalles nobiscum editurus eadem]*
Nobis editurus eadem Puteaneus et
 Mentelianus recte, ut jam monui
 ad Claudianum: qui pari Graciano

eadem sorori, pro, endem quis soror;
dixit. Ambrosianus unus et Moreta-
nus, nobis epulas; quod tantundem
 est. Noster Met. XIII. ‘Et nunc ille

'eadem nobis juratus in arma.' Lucretius lib. III. 'quorum unus Homerus Sceptra potitus eadem aliis sopitu' quiete est: 'eadem qua ali quiete sopitus: et l. II. 'Atque animalibus sunt mortalibus una endemque.' Cicero Varroni Ep. Famil. ix. 'Erant enim nobis perirati, quasi quicquam de nostra salute decrevissemus, quod non idem illis censusemus.' Ammianus l. XXVI. 'Arbitionis domum, cui antea tanquam eadem sibi sententi, parcebat ut propriæ, jussit exinaniri.' Sic et 'simul nobis' Trist. v. El. 10. 'Quippe simul nobis habitat discrimine nullo Barbarus:' quod non est mutandum. Contra 'alias nobis epulas aditurus' dixerat: quomodo Horatius, 'Ne quis sese alias Lysippo duceret ære;' hoc est præter Lysippum. Plautus, qui 'quærerit alia his, malum videtur quærere.' Sallustius, 'aliud bello malle.' Phædrus l. III. 'quod si accusator aliis Sejanu foret,' alias quam Sejanus. Heins.

3 Ergo] Hæc particula indignationi est accommodata. Convicca] Non ut amator.

5 Alteriusque sinus apte subjecta fo-
vebis] Sic meliores constanter. Alii
magno numero, sinu dextram subjecta:
sinus dextram Farnesianus: sinus dex-
tra Regius. Alterius captiam dextram
unus Vaticanus: alias cum Aronde-
liano, Alteriusque apte dextram: unus
Mediceus, Alteriusque sinu dextram
subalta. Ulcus opinor subesse. Heins.

7 Desine mirari] Sensus est: Quod in convivio Centauri Hippodames pul-
chritudine moti, eam rapiendi causa
ad arma venerint, non est mirandum:
nam et ego, qui non ita efferus sum
ut Centauri, vix possum me conti-
nere, quin in te manus injiciam. Can-
dida] Pulchra.

8 Atracis] Hippodame Atracis fluvii filia, quæ Pirithoo Ixionis ex Dei-
damia filio nupsit. Vide Met. l. XII.
Est autem hic Atracis patronymicum,

ut Tyndaris. Ambiguo siros] Id est,
duplices, bimembres. Centauros di-
cit. Trazit Pulchritudine sua.

9 Nec mihi] Non sum, inquit, Cen-
taurus. Nec equo mea membra cohe-
rent] Centauri enim ex superiore parte
sunt homines, inferiore equi.

15 Cum premat ille torum] Premat
Puteaneus: et succurrat mox pro suc-
curret: et Verba teges pro leges; quo-
modo et Neapolitanus et optimus Pa-
latinus: forte tegens. Cæterum sub
iis que sequuntur, Ibis ut accumbas,
mendum latet. Heins. Cum premet
ille] Maritus tuus. Torum] Lectulum
in quo discubbitur.

17 Vultum loquacem] Qui loquentis
officio fungetur.

18 Notas] Signa quibus sensus suos
invicem exprimunt amantes sine voce.

19 Verba supercilios sine voce loquen-
tia dicam] Ducam opinor Nasonem
scripsisse, et si pro vulgata scriptura
membranæ omnes stant: sic 'longas
in fletum ducere voces' Virgilio. Ho-
ratius Arte, 'Respicere exemplar
vite morumque jubebo Doctum imi-
tatorem, et vivas hinc ducere voces.'
Pari modo 'trahere verba,' 'voces,'
'sermonem' dicebant. Heins. Verba
supercilios] Sic in l. de Arte, 'Multæ
supercilios, multa loquare notia.'

20 Verba leges digitij] Amantes
enim transversis digitis literas for-
mant, quibus sine voce loquantur.

23 Quod mente loquaris] Queraris
excerpta Scaligeri et Puteani, cum
Neapolitanu et aliis quatuor. Plinius
xi. 45. 'Est in aure ima memorie lo-
cius, quam tangentes antestamur.'
Heins.

27 Tange manu mensam] Mentum
Lipsins Elect. II. 6. perperam. Se-
neca Controvers. l. IX. 'In convivio
constitit catenatus, qui cum languen-
tes Prætoris oculos aspergit, existi-
mans ipsum Prætoris beneficio di-
mitti, gratias isti agere, et utrisque
manibus mensam tenent, Di, inquit,
immortales tibi parem gratiam refe-

rant.' *Idem.* *Tengunt quo more pre-*
cantes] Antiqui non existimabant pro-
 futuram orationem solam, nisi praecan-
 tes tenerent aras manibus. Virgil.
 in sexto, 'Talibus orabat dictis, aras
 que tenebat.'

30 *Puerum*] Pincernam, ministrum.
Leviter] Ne vir sentiat te illius manu
 temperatum poculum sprevisse, et
 aliud a ministro petere. *Quod ipsa
 voles*] Velis octo libri. *Heins.*

31 *Quæ tu reddideris*] Aut ministro,
 aut in mensa, ubi fuerant, reposueris.

33 *Quos prægustaverit ipse*] Quod
 Puteaneus cum aliis nonnullis. *Heins.*

35 *Nec premat indignis sinistro tua
 colla lacertis*] Non moverem controversiam
 huic lectioni, nisi variarent
 codices, quorum pars magna *Nec pre-*
mat ille suis: meliores tamen, *Nec
 premat impositis*; recte. Ep. Paridis,
 'Poenitet hospitiu, cum me spectante
 lacertos Imponit collo rusticus ille
 tuo.' Infra lib. II. El. 16. 'Tu nos-
 tris niveos humeris impone lacertos.'
 Sic Fast. II. 'Positis urgetnr pec-
 tora palmis.' *Idem.*

36 *Mite*] Placidum caput tuum.
Rigidu] Immitti, aspero mariti tui.

38 *Dedisse velis*] Velix Neapolita-
 nus et Sarravianus; quod placet.
 Mox *manum* Puteaneus et Arondelia-
 nus pro *manus*. *Heins.*

40 *Et dicam, Mea sunt*] Hæc oscu-
 la. *Injiciamque manus*] Tanquam in
 mea jura.

41 *Hac tamen*] Quamvis, inquit,
 hæc quæ supra dixi me offendant,
 tamen ea æqua animo patiar, dum-
 modo non tangatur linea quæ in a-
 more est quinta et ultima.

42 *Cæci timoris*] Id est, præcipitus,
 maximi. *Domit.* *Illa mihi cæci causa
 timoris*] Ego 'cæcum timorem' acci-
 pio, pro occulto et latente. *Micyll.*

43 *Nec crura cohære*] Crura quatuor
 libri; ut sit Græcismus, quo plures
 alii alludunt, in quibus crura coërcet.
Heins. *Committe*] Conserere, compone.

45 *Proterve*] Lascive, petulanter.

46 *Torqueor ipse mei*] *Esse mei Pu-*
 teaneus. *Scribe ecce.* *Heins.*

47 *Properata*] Timebat enim ne
 deprehenderetur.

48 *Veste sub injecta*] *Superjecta pri-*
 ma editio, cum excerptis Puteani et
 Scaligeri, atque ita unus Farnesianus.
 Ep. Paridis, 'Membra superjecta
 cum tua veste fovet.' Sic 'superin-
 jecta togæ' Fast. VI. et 'superinjected
 terra' Fast. V. Libro tamen Artis
 Amatoria secundo, 'Parsque sub in-
 jecta veste pudenda latet:' quam-
 quam et illic *superjecta* duo codices
 præferunt, sed illi non magnæ autocri-
 ritatis. *Heins.* *Veste subinfecta*] 'Vesti-
 contubersium.' Petron. Vide Epist.
 Her. XVI. 222.

49 *Puteris*] Credaris.

50 *Conscia de tergo*] Malim gremio
 cum quinque scriptis. *Heins.* *Pallia*]
 Vester. *Deme*] Detrahe.

52 *Dumque bibet*] *Bibit* Puteaneus
 et multi alii. *Heins.* *Adde merum*]
 Ut merarius bibat, et deinde altius
 dormiat.

53 *Bene compositus*] Bene curatus,
 qui se molliter et lante curaverit.
Compositus rino] Depositus. Plaut.

54 *Resque locusque*] Id est, loci et
 rei occasio. *Consilium*] Quomodo
 venereo furto operam dare possimus.

55 *Invenieris*] A me scilicet.

59 *Paucas quod prosit in horas*] *Pau-*
 cas quoque prosit in horas Puteaneus.
Lege quo prosit, *Heins.*

61 *Includet*] Veluti feram. *Inclu-*
det] Ter. Phorm. V. 1. 'Conclusam
 hic habeo uxorem sœvam.'

62 *Persequar usque fores*] Proseguar
 meliores. Pro ad sœvas fores Aronde-
 lianus ad versus: forte ad surdas; de-
 quo paulo post El. VI. 62. *Heins.*

66 *Blanditiæ taceant*] Verbula blan-
 dula, dulcicula, ut ζωὴ καὶ ψυχή.

67 *Nil juvet opto*] Idem ne juvet:
 et mox sequetur. *Heins.*

70 *Dedisse*] Dare simpliciter dici-
 tur mulier, quæ alicui sui copiam fa-
 cit *Domini*.

ELEGIA V.

1 Horam] Uterque lib. Maffianus leg. **umbram**. Est autem meridiei periphrasis ex umbris mathematicæ descriptionia. *Ciosan.*

2 Levanda] Reficienda, refocillanda. Requiescere igitur et meridiari volebat Naso.

5 Fugiente Phabo] Occidente sole. *Crepucula* Crepusculum est lux dubia : et utrius tempori potest jungi. **Fugiente crepuscula Phabo]** Senec. Herc. Fur. 669. ‘Tennis relicta lucis a tergo nitor, Fulgorque dubius solis afflicti cadit, Et ludit aciem : nocte sic mixta solet Præbere lumen pri-
mus aut serus dies.’

9 Ecce Corinna venit] Ecce, ex improviso. **Corinna]** Corinnæ dux fuere : altera Thebana, quæ epigrammata et lyrica adeo feliciter scripserat, ut Pindarumlyrico certamine provocatum vicerit. Altera autem Thespia dicta. Ad Thebanam aliudens Naso, ut ego existimo, et propter ingenii dotes, et corporis pulchritudinem, amicam suam venerationis causa mutantato nomine *Corinnam* appellavit. **Tunica]** Hæc foeminas magis decet quam viros. Sed de tunicis plura leges apud Gel. VII. 12. **Velata]** Cooperata: induta ipsa Corinna. **Recincta]** Distincta tunica. **Domit.** **Recincta]** Ego recincta, expono simpliciter pro cinctata et circumjecta. *Micyll.*

11 In thalamos formosa Semiramis esse] In thalamos miramis esse Puteanens. Scribo famosa *Semiramis* : dixi ad Epist. ix. 78. *Heins. Semiramis]* Hæc Nini regis Assyriorum fuit uxor, et animi magnitudine et corporis pulchritudine excellens. **In thalamos]** Quando scil. Ninus eam uxorem accepit. Hæc latius explicat Diodorus I. III.

12 Et multis Lais amata procis] Repone viris ex fide optimorum codicum. ‘Proci’ enim secundum Festum, ‘qui poscent aliquam in matrimonium ;’ hinc Penelopes proci; de quibus abunde dictum ad secundam Sabini epistolam. Nasquam procorum mentio apud Latinos scriptores occurrit quoties de meretricibus agitur, viorum passim : sic Propertius, ‘Phryne tam multis facta beata viris.’ Auctor obscoeni carminis, ‘Quæ tot nocte viros peregit una :’ atque ita passim noster ; qui et in Arte Amatoria proci vocabulo anxie abstinuit. Pro *Lais* codices nonnulli *Thais* : sed nil necesse. Laidis Propertius etiam meminit cum Claudio. *Heins. Lais*] Hæc, ut Plutarch. in Nicæ vita scribit, ex Sicilia in Peloponnesum inter alios captivos parva adhuc puella est abducta. Dicta postea *Corinthia*, quod Corinthi habitarèt. Cum autem ob elegantiam venustatemque formæ ad eam maximi ditionum hominum ex omni Grecia conuentus essent, famosissima meretrix est facta ; nee quenquam admittebat, nisi qui daret quod posceret.

13 Diripi tunicam] Deripi Pu-teaneus et Neapolitanus cum Regio ; recte : sic et ‘detrahere’ et ‘deducere vestem.’ Met. vi. noster, ‘velamina Progne Deripit ex humeris auro fulgentia lato.’ Sic et ‘dereptus cor-tex’ infra Eleg. XIV. ‘Qualem clivose madidis in vallibus Idæ Ardua de-repto cortice cedrus habet :’ ‘de-reptam acum’ habes ibidem paulo post : in Elegia de Nuce, ‘Nudaque derepto cortice ligna patent :’ ita illis locis optimi libri. Medicamine Fa-ciei, ‘dereptum cortice gummi ;’ sic enim scribo ; vulgati illic etiam di-

reptum. Met. lib. xi. ‘dereptos arbore ramos,’ ut et illic emendo. Vide Notas Met. lib. iii. 52. ‘deripere vaginaensem’ Fast. ii. 793. Met. vi. 551. x. 475. *Heins.* Nec multum rara nocebat] Quod rara acentuis esset. Coam enim vestem intelligit. *Multum rara,* valde translucida.

14 *Pugnabat*] Repugnabat, ne nudaretur. *Se tamen illa tegi*] Sed tamen meliores. Sic et Art. Amat. lib. i. ‘Pugnando vinci sed tamen illa volet’ ut et ibi libri nonnulli. Quomodo idem mox. ‘Sed voluit vinci viribus illa tamen.’ *Heins.*

15 *Quæ cum ita pugnaret*] Cumque

ita rectius sex libri. *Idem.*

16 *Preditio sua*] Qui enim ita pugnant, ut superari velint, sunt proditores. Hoc vero proprium est mulieris, ut repugnet, nec velle videatur id quod magnopere appetit.

17 *Posito velamine*] Deposita tunica.

18 *Menda*] Deformitas, macula.

23 *Nil non laudabile vidi*] *Nihil il-* laudabile codex Neapolitanus et Junianus. *Heins.*

26 *Proveniant*] Contingant, accidunt. Est optantis. *Medii dies*] Dixerat enim supra, ‘Mediamque dies exegerat horam.’ *Domit.*

ELEGIA VI.

1 *Janitor indigne*] *Indignum* Panteanens cum optimo Palatino; recte. Met. v. ‘nisi post altaria Phineus Iasset; et (indignum) scelerato profuit ara.’ Sic mirum sepe apud Nosstrum; et antiquum. Fast. ii. ‘Furius (antiquum) populi superator Hetrusci Voverat, et voti solverat ante fidem.’ Quæ vera illuc lectio est: ‘antiquum’ res antiqua. *Heins.* *Indignum* Iste enim e servis unus erat, qui comedibus, ne fugeret, tenebatur. Illi nunc blanditur Naso, ut aperiat januam.

2 *Difficilem*] Duram, inexorabilem. *Moto cardine*] Versatis cardinibus. *Moto cardine*] ‘Verso cardine.’ Virgil.

3 *Quod precor, exiguum est*] Modus est in petitione.

4 *Obliquum latus*] Non adverso pectori irrumpam, sed intro me ducam, et aditum occupabo obliquato corpore. *Cepiat*] Admittat.

5 *Tenuavit*] Tenuet et macilentum Delph. et Var. Clas.

reddidit. *Tales in uos*] Ut per angustissimum aditum propter corporis gracilitatem mihi ingredi liceat.

6 *Subducto corpore*] Subtili corpore excerpta Scaligeri et Puteani, quomodo et Arondelianus pro diversa lectione. Regius et Moreti unus *subducto pondere*: lib. ii. El. 10. ‘Pondere, non nervis, corpora nostra carrent.’ *Heins.* *Subducto pondere*] Id est, detracto carnis pondere. *Subducto pondere*] Item et ille amator apud Theocrit. Idyll. ii. vs. 88. Καὶ μεν χρὸς μὲν δροῖσι στύπερ πολλὰς θάψω...αὐτὰ δὲ λουκᾶ Ὄστε' ἔτ' ἡς καλ δέρμα.

7 *Ille*] Scilicet, amor. *Per excubias*] Vigilias. *Custodem*] Vigilum. *Leniter*] Placide, agiliter, sine strepitū: ut sentiri, qui ambulat, non possit.

9 *Simulacula vana*] Homer. Odys. A. vs. 475. Ἐνθα τε νεκροὶ Ἀφράδες ραῦσι, βροτὴν εἴδελα καινότερον. ‘Tenues sine corpore vitæ.’ Virgil. vi.

Ovid.

9 F

Et 'cava sub imagine forme.' Et Metam. x. 14. 'Perque leves populos, simulacraque functa sepulcro.'

10 Quisquis] Melior est vetus lectio, si quis.

11 Risiit ut audiōt] Ut audiērem meliores. **Heins.** Risiit, ut audiōt: ut sit sensus, tam effusum fuisse Cupidinis ac Veneris risum et cachinnium, ut ejus sonus auditus fuerit a Poëta.

13 Venit amor] Id est, amare coepi.

14 Strictas] Armatas.

15 Te nimium lenthū timeo] Ne in aperiendis foribus sis lensus: a te uno vite mea pendet, hinc tot a me blanditias andis.

17 Aspice ut invideas, inimicaque claustra relaxa] Aspice, et ut videas, inimicia claustra relaxa, ex optimis libbris est reponendum: quomodo jam in Observationibus l. ii. c. 21. emendavit noster Gronovius. **Heins.** **Inimicia claustra relaxa]** Id est, aperi. Virg. 'Laxat claustra Sinon.' Domit.

23 Redde vicem meritis] Nunc, inquit, ne ingrato animo esse videaris, quandoquidem potes, mihi gratiam referas. **Grato licet esse, quod optas?** Scribe, grato licet esse: quid obstas? tres tamen codices, quod opto: idque Marius Niger amplectebatur. Ego nostram conjecturam veriorem præstare ausim. Ipse Naso Met. iv. 'Invide, dicebant, paries, quid amantibus obstabas?' **Heins.**

24 Tempora noctis eunt] Sic et Comici Veteres: 'It hora,' 'it dies:' 'Sol abit' **Tempora noctis eunt]**. Prætereunt. **Excute poste serum]** Aperi.

25 Sic nunquam dura religere catena]. Atqui jam religatus erat: primæ editiones et codices nonnulli ex scriptis, sic unquam dura relevere catena. Puteaneus cum Regio et Jureti Excerptis et Arondeliano, sic unquam longa relevere catena: longa etiam est in excerptis Scaligeri et Puteani: hoc est, quæ diu longumque te ligavit; recte. Fuit cum scribendum opinari, sic unca longa relevere catena: unci

enim et **hanc** orbes qui catenas alligant vocabantur. Pro catena videatur possisse Juvenalis Sat. XIII. 'dabit in laqueum vestigia noster Perfidus, et nigri patietur carceris unum:' aut certe pro vecete, cui alligabantur captivi; atque ita potuerit intellexisse Naso. **Torquem** tamen uncum vocavit Propertius lib. iv. 'Torquis ab incisa decidit unica gala:' uuci enim ad supplicium tractorum infigebantur gutturi; quomodo et catena collo affixa. Propertius lib. iv. El. i. 'Et bene cum fixum meo discusseris uncum.' 'Qui fixo gutture fumant' apud Juvenalem: hinc emendandus noster in Ibide, 'Infixusque tuis faucibus uncus erit' **Ossibus** nunc legitur; ubi nos plura. **Heins.**

26 Serva] Servis congruens et apta; Servi enim apud maiores aquam bibebant.

27 Orantem nequicquam, janitor, audi] Scribendum opinor audi; ut sit vociferantis: nam **audis** est in uno Moreti. **Heins.**

29 Munimina] Munitiones.

30 Prostrati] Prostrant tres scripti. Sequenti versu *facias pro facies* bene optimus Palatinus: tres alii, *faceres*. **Hoc** etiam Puteaneus. Catullus, 'Quid faciant hostes capta crudelius urbe?' **Heins.**

34 Solus eram] Honesta locutio.

35 Nunquam dimittere possum] **Nunquam dimittere possum** meliores. Lege possum. **Heins.** **Dimittore]** Id est, a me amittere.

36 Ante vol a membris dividar ipse meis] Id est, Morerer potius, quam amore carerem.

37 Ergo Amor] Comes est. **Et medicūm vimūm]**. Hoc dicit, ne veluti ebrios expellatur. **Circa mea tempora]** Propten vini vapores fumidos, qui cerebrum petunt, nude fit ebrietas. **Circa mea tempora vimūm]** Circa Puteaneus. Tibull. 'multo perfusus tempora vina.' **Heins.**

38 *Madiūs*] Id est, unguento fluenter.

41 *Lentus es? an somnus, qui te male præbet amanti?*] Scribe, qui se male præbet amanti; atque ita codex Dousæ, et Sarravii, et Arondelianus. Somnus enim amantes rarus respicit. Infra El. 14. ‘Quam se præbuerant ferro patienter et igni?’ Ep. Cenones, ‘Nec tamen Aurora male se præbebat amandum.’ In Ibide, ‘Ne se tibi præbeat aër.’ At Puteaneus, qui te male perdat amanti. Forte, qui te male perdat, amantis Verba dat in ventos: nisi prodas mali; nam Excerpta Scaligeri et Puteani prodit. Epistola Penelopes, ‘Utique sit hic somno proditus, ille dolo.’ Ariadne, ‘In quo me somnusque meus male prædidit, et tu.’ Neapolitanus liber, qui te male perdidisti amens. Heins. *Lentus?* Es ne, inquit, o janitor, dedita opera lentus, et piger ad janum mihi aperiendum? an quia somnus tibi molestus est? *Male præbet?* Te dormitante et lento, somnus mihi inofficiosus est.

43 *At memini, primo?*] At, inquit, quando ego te fallere volebam, dum furtim ad amicam me conferebam, tu plus nimio vigilabas, cum te vel maximo veterno irretitum cuperem: nunc, tum quando minime est opus, dormitas. *Cum te celare volebam?* *Me celare volebam* septem codices: quatuor te solebam; recte. Canace, ‘id te celavimus unum.’ Fast. III. ‘Ut tegat hoc celetque viros Fortuna virilis Præstat.’ Heine.

44 *Pertigil?*] Plus est quam vigil. *In media sidera noctis?* Id est, in mediam noctem.

47 *Dummodo sic?*] Supple, sit, ut sollicit cum servo janitore cubet amica. *In me dura transite catena?* Id est, Ego veluti servus et custos duris catenis reliquer, ut requiescendi cum amica et mihi detur facultas.

49 *Verso sonuerunt cardine postes?* Sic Virgil. VI. ‘horrisono stridentes

cardine sacra Panduntur portæ.’ Et Euclid. I. ‘foribus cardo stridebat abenio.’

51 *Animoso?* Vehementi: et alluit ad ventos, qui et animæ dicuntur.

52 *Aura?* Ventus. Quando enim spes effectum suum non sortitur, eam vento ferri dicimus.

55 *Urbe silent tota?* De silentio noctis dicemus Metam. VII. 184.

57 *Ignique paratior ipse?* Ut sit sensus: Aut ego ipse paratior, id est, promptior, quam tu, ad aperiendum, ferro ignique petam veluti hostis et incendam.

58 *Quam face sustineo?* Quem Puteaneus et Arondelianus cum editionibus nonnullis: ignem subintellige. Pro paratior primæ editiones et Scriverianus potentior. Mihi distichon hoc suspectum est. Heine.

59 *Vimum?* Virg. ‘Bacchus et ad culpam causas dedit.’ *Nil moderabile?* Quod modesti homines nunquam faciunt aut dicunt. Ter. Heaut. III. 2. ‘Vel heri in vino quam immodestus fuisti.’ Qualem Græci χαλεψιν vocant.

60 *Ita?* Scilicet, nox. *Vacat?* Caret. *Liber?* Bacchus, sic dictus, quia curarum servitio animum liberat, et tristitiam removet. *Liber?* Vide Odyss. Homer. Δ. v. 221. Νηρεύδη... κακῶν ἐλλήθον ἀπάντων. Quod Plataarch. vocat. ‘Ανέννυνον φόρμικον. Et Eurip. in Bacch. Οἴσου τέρψις ἀλυτε. Lene tormentum ingenii. Horat.

62 *Moribus?* Fleximus. *Foribus durior?* Dixit enim supra, ‘Roboribus duris janua fulta riget.’ *O foribus durior ipse tuis?* Surdior. Neapolitanus pro diversa lectione; eleganter: quomodo et Scriverianus codex-Paulo ante, ‘Huc ades et surdas flamine tunde fores.’ Martial. lib. x. ‘Ad nocturna jaces fastosse limina moscha: Et madet heu lacrymis janua surda tuis.’ Infra Eleg. 8. ‘Surdæ sit oranti tua janua, laxaferenti.’ Sic ‘surdæ saxa’ lib. III.

El. 7. ‘Surdaque blanditiis salsa more
vere suis.’ Et ‘surdum fretum’: ‘sur-
dior freto’: de quo l. xiv. Met. fabula
Iphidis dicemus. Sic supra Elegia 4.
surdas puto similiter scribendum.
‘Qua licet ad surdas prosequar us-
que fores’: nam veterrimus Putea-
neus *suevas*. Vulgati *suevas*. Heins.

68 *Nec te formosæ*] Non scripti.
Heins. *Decuit servare*] Non dignus
eras, ut tibi pulchræ pueræ custodia
mandaretur.

65 *Jamque pruinatos*] Jam dies ad-
ventat. *Pruinatos axes*] Quasi pruina
aspersos, quæ matutino tempore a
rore gelido constringitur. *Lucifer*]
Veneris stella, quæ, quando prece-
dit solem, Lucifer, quando subsequi-
tur, Hesperos appellatur.

66 *Miseros*] Mortales, scilicet; quia
ad labores reducuntur. *Ales*] Gal-
lum gallinaceum dicit, qui adventan-
tem diem cantu pronunciat. *Miseros*]
Ideoque Virgil. iv. ‘Lenibant curas,
et corda oblita laborum.’

67 *Non latis*] Quia amica potiri
non licuit.

68 *Tota nocte*] Ut ostendat se mul-
tum, temporis frustra consumpasse.
Solebant autem amantes, cum noctu
ad amicas coronati accedebant, nec
admitterentur, limini capitii detrac-
tas coronas relinquere, aut postibus
suspendere.

71 *Sentique abeuntis amorem*] Hono-
rem meliores; et pro *Lente*, *Lenta*; ut
ad dominam hæc referantur: sed ini-
tio elegia similiter, ‘Te nimium len-

tum timeo.’ Heins. *Abeuntis*] Disce-
dens enim te valere jubeo, quod ab
amore procedit. *Domit*. *Sentique ab-
euntis amorem*] Non quem erga te
servum gero, sed quem erga domi-
nam, cuius gratia totam noctem con-
sumpsi. Micayll.

72 *Lente*] Ad obsequendum aman-
tibus piger. *Turpis*] Quod amantem
non admireris.

73 *Crudeles*] Quia mea vota inter-
clusisti. *Rigido*] Aspero, duro.

74 *Duraque conservæ*] Scripti pleri-
que, ac in his meliores, *conservæ*.
Janitoris conservas vocat fores: sic
ille apud Plautum Asinar. Act. ii.
Sc. 3. ‘Nolo ego fores conservas
meas a te verberarier.’ Reddenda et
Martiali ea vox ex veterissimis mem-
branis, ‘Quæ mala sint domini, quæ
servi commoda nescis, Condyle, con-
servum te gemis esse diu’: vulgati *te
servum*. Cicero lib. xii. Ep. Fam. 3.
‘Dominum ferre non potuimus: con-
servo servimus.’ Neque aliter Plau-
tus. Terentius, alii: sic et Juriscon-
sulti sæpe; apud quos ‘ædes serve’,
‘arca serva’, ‘fundus servus’, et simi-
lia occurunt: quomodo et Noster
paulo ante hac elegia ‘servam aquam’:’
et ‘servam manum’ Fast. l. vi. et
Remed. Amor. ‘servum vitii pectus’:’
et Horatius ‘servum pecus’: ‘servæ
leges’ apud Rutilium elegatissimo
Itinerario, ‘Leges restituit, liberta-
temque reducit, Et servas famulis
non sinit esse suis’: sic videtur le-
gendum. Heins.

ELEGIA VII.

1 Adde manus in vincula] Amicam iratus Poëta, ita ut plerumque fit, verberaverat: sed postea facti eum pœnituit, unde multis argumentis in hac Elegia studet eam placare. **Adde manus]** Non puellam alloquitur, ut stulte quidam arbitrantur, sed amicum, quicunque adsit. **Meruere catenas]** Dum se supplicia libenter latrum in amicæ ultiōnem dicit, latenter in abalienatae puelle animum ingreditur, et benevolentiam captat.

2 Dum furor omnis abest] Abit meiores. **Heins.** **Dum furor omnis abit]** Alii, **Dum furor omnis abest:** hoc dicit, ut per furorem puellam verberasse videatur.

4 Vesana] Malesana.

5 Tunc ego] Non mirum, inquit, est, quod puellam, quam charissimam habeo, verberavi. Nam eo furore correptus fui, ut vel parentes, quibus post patriam nihil charius esse debet, vel inviolabiles Deos violare potuerim.

7 Quid? non? Ostendit quantum ira possit, exemplo Ajacis et Orestis. Moris enim est exemplo lenire quod purgare non possis. **Clypei dominus septemplicis]** Maximum enim clypeum e septem boum tergoribus confectum gessisse dicitur Ajax: de quo Homer. Iliad. vii. **Ajax]** Ajacem intellegit Telamonis regis filium, ex Heaciona Laomedontis filia. Hinc Horat. Ajax ‘Mille ovium insanus morti dedid, inclytum Ulyssem Et Menelaum una mecum se occidere clamans.’ Fuit et alter Ajax, Oilei filius, in cursu velocissimus. **Clypei septemplicis]** Homer. Iliad. H. Σάρκος ἡδε πόργον χέλκεον, ἐπταβόειον. Quo respicit Virgil. x. ‘ac clypeum, tot

ferri terga, tot æris, Cum pellis toutes obeat circumdata tauri.’

8 Stravit] Per furorem interfecit.

9 Et vindex in matre, patri malus ultior, &c.] Orestes, Agamémnonis et Clytænnestræ filius, **Egysthum matris adulterorum,** patris Agamemonis interfectorum perenit. ‘Nec matri pepercit’ eam enim, ut patrem ulcisceretur, interfecit. **Patris malus ultior]** Neque enim a filio matrem necari oportuit. Potuit enim sine Orestis scelere Clytænnestræ factum puniri. **Malus ultior Orestes]** Vide **Æschyl.** Fab. v. et vi. et Sophocl. fab. ii. Ovid. Trist. iv. Eleg. 4. ‘Dubium, pius, an sceleratus Orestes.’ Et Juven. Satyr. viii. ‘Par Agamemnonidæ crimen; sed causa facit rem Dissimilem: quippe ille Deis auctoribus, ultior Patris erat cæsi media inter pocula.’ Et Ennius Eumenid. ‘Dico ego viciisse Orestea, vos ab hoc facessite.’ Ideoque apud Eurip. in Tauris, ipse Orestes, φοίβος μ' ἔσωσε, μαρτυρῶν τος δέ μοι Φίδρου δημόθητε Παλλὰς ἀλένη.

10 Tela] Arcus. **In arcas Deas]** In Furias, quas solus ipse videbat, aut videre videbatur.

11 Ergo] Indignantis est particula. **Digestos]** Id est, compositos, ornatos. **Digestos potui violare capillos]** Lanare scripti; recte: nam violare jam præcesserat panio ante. Ep. Medese, ‘Vix me continuui, quin sic lanata capilos Clamarem:’ et sæpe alibi. **Heins.**

12 Motæ] Turbatae.

13 Sic formosa fuit] Sic miki pulchra fuit Sarravianus. Forte, sic quoque pulchra fuit. Pro dicam recte idem Sarravianus dicas; nisi cum

Neapolitanæ et tribus aliis malis, di-
cunt: duo Vaticanæ fama est. Heins.
Sic] Scilicet turbatis capillis. Schœ-
neida] Atalantam Schœnei filiam di-
cit, cuius formam et cultum describit
Metam. l. viii.

14 Mænalias] Arcadicæ: nam Mæ-
nalus est mons Arcadiæ. Sollicitasse]
Sollicitas habuisse, et indesinenter
feras persecutam, ut in perpetua
essent fuga.

15 Taliæ] Ariadnæ, propter inspe-
ratum Thesei abitum turbatæ, ami-
cam comparat. Vide Diodorum libro
quinto. Fuit autem Minois regis
Cretæ ex Pasiphaë uxore filia.

16 Flevit] Flendo questa est. Pre-
cipites] Impetuoso, veloces. Cressa]
Cretensis Ariadna.

17 Sic, nisi vittatis quod erat] Talis,
inquit, erat etiam Cassandra quando
ei in Minervæ templo Ajax Oilei vim
intulit: nisi quod illa crines vitta
coercebat, tu autem sine vittis es.
Vittatis] Sacerdos enim et vates erat,
et vittis sacerdotes crines cingebant:
quod ostendit Maro Æneid. II.

18 Proculbus] Prostrata est dum in
Palladis templo vitiaretur ab Ajace
Oilei filio: qui ob hoc infandum sce-
les, domum rediens, a Pallade ful-
mine ictus, naufragio cum multis
Grecis perii.

19 Quis non mihi barbare dixit] Di-
cet alter Mentellii. Heins.

20 Ipsa] Scilicet, puella. Nihil]
Subintellige, dixit.

24 Utilius potui] Utiliter meliores.
Heins.

25 In mea dispendia] Id est, in mea
dama et detrimenta.

26 Et potui panam fortis tñire meam]
Valui tñire septem scripti: tres valui
in esse: valui in esse novem. At Pu-
teaneus cum Juniano valui in ipse;
quam veram esse lectionem jam mo-
nui Ep. IX. 96.

28 Sacrilegas] Quia amicam verbe-
rantes quasi sacrilegium commisisti.

31 Pessima Tydides] Nimirum ami-

cam laudat, dum veluti Deam facit:
sed hoc astute; a quavis enim mu-
liere veniam impetrabis, si eam ita
laudaveris, ut ex animo id fieri cre-
dat. Tydides] Diomedes, Tydei filius.
Monumenta] Exempla, historias.

32 Ille] Diomedes. Deam] Vene-
rem. Perculit] Percussit. Ego] Per-
culi Deam.

33 Et minus ille nocens: me quam
profitebar amare, Lasa] Lege At mi-
nus; aut cam Saraviano Sed. Deinde
Puteaneus, mihi quam profitebar amari
Lasa sit; lege Lasa est: nam Farne-
sianus et Dousæ liber me quam pro-
filebar amare Lasa est. Arondelianus,
mihi quam profitebar amare Lasa est.
Heins. Et minus] Ordo est: Et ille
Diomedes fait minus nocens: ego
enim læsi illam quam profitebar me
amare: ille autem crudelis fuit in
hoste.

35 I nunc, &c.] Triumphandum,
inquit, tibi est ex foemina victa. Se-
cum ironicæ loquitur Poëta. Victor]
Qui foeminam viceris. Victor motre
triumphos] Rectius codex Dousæ,
motile. Heins.

36 Votaque redde Jovi] Qui enim
triumphabant, in Capitolium ascen-
debant, ut Capitolino Jovi sacrifice-
rent.

37 Comitantum turba sequestur] Co-
mitatus Puteaneus: per appositio-
nem, ut in illis Statii, 'Infelix comi-
tatus eunti Hærebant nati.' Malum
tamen, comitatrix turba; nam optimus
Palatinus comitatur: Neapolitanus et
duo alii comitetur: Junianus comitan-
tia; Arondelianus, comitatur turba
sequentum: alii alter. Sic 'mendatrix
lingua' Epistola Laodamiae. Heins.

38 Io] Hæc enim vox erat militum,
imperatore triumphantem comitan-
tium, 'Io triumph'e.' Victa puella]
'Nullum memorabile nomen Fœmi-
nea in pena est, nec habet Victoria
landem.'

39 Ante eas] Ut in triumphali pom-
pa assolent captivi. Effuso] Turbato.

41 *Aptius impressis fuerat livore labellis*] Palatinus unus cum uno Vaticano, erat os livere; non invenuste. *Heins.*

42 *Et collum blandi*] *Collo meliores. Idem.*

43 *Tumidi*] Turgidi. *Ritu*] More. *Torrentis*] Rapidissimi fluminis. *Agebar*] Ferebar, impellebar.

46 *Intonuisse minas*] *Manus Neapolitanus et Junianus. Certe de minis jam supra egerat. De hac locutione plura concessimus ad Claudianum. Heins.*

48 *Ut medianam*] Scribe cum Puteaneo et tertio Palatino, eodemque optimo, tum et prima editione, *Aut tunica summa deducere turpiter ora Ad medianam: media zona tulisset open.* Atque ita ad Historiam Augustam Salmasius. Met. vi. 'dicitur unus Flesse Pelopa, humeroque suas ad pectora postquam Deduxit vestes: ita restituendum ex duobus scriptis; vulgati a pectora. Calpurnius Eclog. iii. ubi Mopsus narrat se verberasse amicam, 'protinus ambas Deduxi tunicas, et pectora nuda cecidi:' ita scribe; hoc enim deducere dicebant. Juvenalis Sat. xiii. 'nemo dolorem Fingit in hoc casu, vestem deducere summam Contentus:' ita scripti; nam in vulgatis pari modo peccatur. *Heins.*

49 *Sustinui*] Non erubui: non abstinui. *Raptis a fronte capillis*] Sic et Metam. 'Arreptam prensis a fronte capillis.'

50 *Ferreus*] Crudelis. *Ingenuas*] Ipsius ingenuæ: in serva enim tolerabilius esset. *Ungue*] Unguis, pugnis.

51 *Amens albo sine sanguine vultu*] *Albo et sine sanguine scripti potiores. Pro amens, multi veteres gemens: duo demens. Lego tremens parido et sine sanguine vultu.* Met. vi. de Philomela, 'Illa tremit, velut agna pavens, quæ saucia cani Ore excussa lupi:' nisi pro *amens malis pavens. Heins. Amens*] Turbata ex timore, et quasi

sine mente. *Albo vultu*] Hoc est, pallida. *Et sine sanguine*] Physice palloris causam tangit.

52 *Ceduntur*] Talis, inquit, ex albo facta est puella, qualia solent esse candidissima marmora Paro insulæ. *Paris fugis*] Est enim Paros insula una ex Cycladibus a Delo 38. millia passuum distans, marmore nobilis.

53 *Examines*] Quasi mortuos, et sine anima. *Artus*] Membra ipsius puellæ.

54 *Ut cum populeas ventilat aura comas*] Scripterat, nisi fallor, Naso *Cœsus populeas ventilat aura comas: vide similem locum a me emendatum Rem. med. Amor. 264. Heins. Comas*] Frondes, qua esse dicuntur arborum crines.

55 *Utque levi Zephyro graciles vibrantur aristæ*] *Ut leni Zephyro gracilis vibratur arundo meliores libri: dixi Epiст. Hypermnestræ, 39. Heins. Vibratur*] Concutitur, agitur.

56 *Tepido Noto*] Ad naturam venti retulit, qui cum fiat per zonam torridam a meridie, est calidus et pluvius. *Stringitur*] Crispatur, ac veluti in rugas contrahitur.

57 *Suspensa lacrymæ*] Retentæ, represso, ne oculi extillarent.

58 *De nive manat aqua*] Item Metam. III. 487. 'sed ut intabescere flavae Igne levi ceræ, matutinæque pruinæ Sole tepente solent.' Quo etiam referri possit illud Plauti in Mercat. I. 2. 91. 'Edepol, cor miserum meum, quod guttatum cantabescit, quasi in aquam indideris salem.' Et Theocrit. Idyll. vii. 76. Εὗτοι χιῶν ἀστραπήσαντο μακρὸν δόφ' Αἴγαος. Et Mosch. Idyll. iv. 45. οὐδὲ τὴν λείβεας θάρη. *Manat*] Stillat liqueacente nive.

62 *Formidatas*] Quas veluti violentas adhuc formidabat, nec eis crebat. *Reppulit*] Rejecit.

63 *At tu*] Convertit sermonem ad puellam, eam monens ut velit se ulcisci: præsto enim se esse, a quo

pœnas illa repete posse. *Minuet*] Levabit.

66 *Quaslibet infirmas adjuvat ira manus*] Lege *Quamlibet* cum melioribus quibusque scriptis: de qua locutione

egimus Epist. vi. 140. Deinde *adjuvet* scribendum cum Neapolitano et tribus aliis. Ep. Hyps. 'Quamlibet ad verso signetur epistola vento.' *Heins.*

ELEGIA VIII.

1 *Est quædam, &c.*] Invectiva in ipsam lenam, quam execratur, ut ei omnia fere illa incommoda eveniant, que senili ætati acerbissima esse solent.

2 *Dipsas*] Nomina personarum, ut in comediiis, habere debent rationem et etymologiam. Eam enim ipsam sitim appellavit: quasi quæ propter ebrietatem et frequentem potum semper sicutat: δίψα enim, sive etiam δίψως, Græce *sitis*; et δύψως, *sitio*.

3 *Nigri pon, &c.*] Illæ nunquam, nisi ebria, advenientem auroram vidit. *Nigri*] Sic Virg. 'Et nigri Memnonis arma.' *Aethiops* enim erat. *Parentem*] Auroram, cuius filius fuit Memnon, ex Tithono Laomedontis regis Trojani filio.

4 *Rosetis*] Punicis. Alludere tamen videtur ad Aurora epitheton. Aurora enim Homerus ῥοδοδάκτυλον appellat. *Sobria*] Sine ebrietate. *Equis*] Quadrigis.

5 *Megas arteis*] Magicas arteis. Hujus artis vanitatem Plinius tum alibi, tum lib. xxx. coarquit: quæ tamen artium fraudulentissima plurimum in toto terrarum orbe, plurimisque seculis valuit, eique auctoritas maxima fuit. *Æsaque carmina novit*] Id est, incantationes quibus Æsa Circe usset.

6 *In caput*] In suum fontem. *Arte*] Scilicet magica. *Recurvat*] Reflectit. *Liquidas aquas*] Ropidas unus Medi-

ceus cum excerptis Politiani; quod magis ad rem. *Heins.* *Recurvat*] Ut versæ recurrant, et retro proferent.

7 *Scit bene*] Optime callebat quid possit. *Gramen*] Id est, herba. Ex herbis enim beneficia maxime fiunt. *Torto*] In turbinem verso. Rhombus præter alia significata, denotat etiam magicum instrumentum, filis quibusdam implicitum, quo in magica arte utebantur. Propert. 'Deficiunt magico torti sub carmine rhombi.'

8 *Licia*] Fila, stamna. Sed licia vim majorem in carminibus habere creduntur, quod ita hominum mentes implicari posse existimentur, ut a licia stamen implicatur. Plin. lib. Natur. histor. xxviii. *Quid valeat virus amantis equæ*] Hippomanes dicit, quod Aristot. teste præcipue ad amoris beneficia petitur. Et, ut Servius ait, Hippomanes est virus defluens ex equarum inguinibus, quo tempore feruntur amoris furore: ut dictum sit ἀνδρὸς μανίας, καὶ θηρῶν. Hesiодus hippomanem herbam esse dixit, quæ si equi vescerentur in furorem vertentur. Plin. lib. viii. scribit, etiam equi innasci beneficium, Hippomanes appellatum, in fronte, caricæ magnitudine, colore nigro, quod statim edito partu devorat foeta, ant partum ad ubera non admittit, si quis præreptum habeat. *Virus amantis equæ*] 'Matri præreptus amor.' En. iv.

9 *Cum volvit*] Hæc lena, quando-

cunque ei collibusset, cœlum aut nubilum aut serenum reddebat. *Glo-*
merantur] In globi figuram condensantur.

11 *Si qua fides]* Supple, est mihi: si mihi creditur.

12 *Vivam solitare per umbras]* Ver-
 sum veteres editiones et quinque
 scripti cum codice Neapolitano: mul-
 ti *vivam*; quos inter Jureti et Pute-
 ani excerpta; duo *vetus*; Puteane-
 ns *vetsam*: sed postea t in r mutato,
 hoc est, *versam*. Opinor *suetam* scri-
 bendum; ut et apud Val. Flaccum
 lib. iv. ‘aut vobis ergo fera saxa pa-
 tescunt, Ant mea jam suætæ veniunt
 ad pabula direx: vulgati *sævæ*; quæ
 vox ter quateræ eadem pagina oc-
 currit nimis inconcinne. *Heins. Ver-
 sam]* Transmutatam in avem quæ
 strix a stridendo dicitur.

14 *Pluma]* Pro plumis. *Anile]*
 Cum invidia et contemptu dixit. *Te-
 gi]* Vestiri.

15 *Duplex]* Plin. lib. vii. scribit,
 fœminas quidem omnes ubique visu
 nocere, quæ duplices pupillas habe-
 ant.

16 *Fulminus]* Ut fulmen splendet.
Geminum lumen ab orbe venit] *Geminus*
 Puteanus et multi alii ex melioribus.
 Idem Puteanus *mict* pro diversa
 lectione. Met. viii. ‘Fulmen ab ore
 venit,’ de apro Calydonio: quamvis
 nec alterum temere rejecerim. *Heins.*
Lumen ab orbe mict] Absistunt flam-
 mæ. ‘Igne tremunt oculi.’ Silius.
 ‘Ardent oculi; toto ex ore crudelitas
 eminet.’ Cic. vii. in Verr. ἔνθετός
 θεού διπλερ δογματή. Dio Prus. orat.
 56. Δυσαπτίθλετος. Et Homer. Il. N.
 474. Ὁφαλιμός δέ προς την λάμψετος.
 Et vs. 3. ibid. αἰδος δέ πάλιν τρέπει
 δύο φανεῖ.

17 *Prossos atavosque]* Quasi diffi-
 cilius sit eos evocare sepulchris, qui
 jam ante multos annos discesserint,
 quam qui nuper sunt mortui.

18 *Solidam]* Integrum, plenam, ni-
 hil vacui aut concavi habentem. Hoc

dixit ut lenæ vires exaggeraret, et
 maximas esse ostenderet. *Longo car-
 mine]* Diutina incantatione. *Findit]*
 Scindit, rumpit terram, unde umbras
 ejiciat.

19 *Thalamos violare pudicos]* Tem-
 rare Puteaneus aliquique meliores; et
 recte. Epistola Oenones, ‘Ut minor
 Atrides temerati fœdera lecti Clamat.’
 Met. ii. ‘An quæ per totam res est
 notissima Lesbon, Ignorata tibi est?
 patrium temerasse cubile Nyetime-
 nensis.’ Infra lib. ii. El. 7. ‘Cypassis
 Objicitur dominæ contemerasse to-
 rum.’ Artis Amat. lib. i. ‘At non
 Actorides lectum temeravit Achillia.’
 Sic et ‘Venerem temerare maritam’
 epistola Paridis; et ‘Apollines te-
 merator matris’ Tityos Statio: vide
 quæ notamus Pont. lib. ii. El. 2. 27.
Heins. Temerare] Dura suis verbis ux-
 ore ad adulterum, maritum ad pel-
 licem inducit.

21 *Fors]* Casu, inquit, interfui hu-
 jus vetustæ sermonibus: non igitur
 ignota loquor. *Fors]* Casus, Fors, for-
 tuna. *Me testem dedit]* Ut constet
 ἡ τελείωσις, fingit auctor, se procul stan-
 tem omnia audisse.

22 *Talitri]* Qualia subjiciam. *Occu-
 luere]* Occultavere.

23 *Here]* Pro heri. *Mea lux]* Mea
 vita. *Beato]* Id est, dixi, eleganti.

24 *Haec*, et in cultu, &c.] Ut sit
 sensus: Ille juvenis beatus, cui te
 heri placuisse non ignoras, in te occu-
 los conjectos semper habebat: quod
 signum est, eum tui amore irretitum
 fuisse. *Haec]* Defixus est.

25 *Et cur non placeas]* Cui non pla-
 ceas unus Vatic. et Farnesianus: sic
 alibi, ‘Tam doctas quis non possit
 amare manus?’ *Heins.* *Et cui non
 placeas]* Omnibus placere debes. Et
 rationem reddens, subdit, *Nulli tua
 forma, &c.*] Nulli pueræ es postpo-
 nenda.

26 *Memiseram]* Dolet Dipsas, puel-
 lam non habere cultum, qui dignus
 sit corporis pulchritudine.

27 *Tam fœlix*] Tam dives.

30 *Signo nunc Venus apta tuo*] Tuum signum Venus est: hoc est, tibi propitium. Alii codices suo. Heins.

31 *Adveniens*] Dixerat enim supra, ‘Mars abiit:’ cum igitur Mars, adversum sidus, aberit, beneficium Veneris adveniens sidus jam prodebeat incepit: quod ostendens, ait: ‘Dives amator Te cupit:’ te deperit; cui cura est id quod tibi deest, id est, dignus corpore cultus.

33 *Est etiam facies*] Etiam facies est illi juveni: qua merito tibi conferri possit: est pulcherrima illi facies.

34 *Si te non emptam*] Nisi ipse ultra pretium pollicens te amicam experteret sibi, tu illum tibi vel pretio deberes adjungere.

35 *Erubuit*] Hoc a Poëta dictum est, non a lena. Pudicam ergo facit Poëta amicam suam, quæ statim erubuerit, cum dixisset lena, ‘emendus erat.’ *Decet*] Anus excipit; senserat enim pueram erubuisse: unde ait: Candidam quidem faciem pulchriorem reddit pudor: sed simulandus est, si vis tibi prodesse.

37 *Spectabis*] Spectare autem gremium dejectis oculis, modestiae est et pudoris. Hanc modestiam et pudorem conatur lena summa ope ab animo puellæ removere, ut facilius quod intendit ei possit persuadere. Nam pudor est hostis Cupidinis, ut supra dixit Naso. *Cum bene gremium spectabis*] Nam amatores solebant pretium et munera in amicæ gremio depondere.

39 *Forsitan inculta Tatio regnante Sabinæ*] *Immunda* meliores libri; et recte: sic ‘mundus mollebris.’ *Auctor* pueras dicit Lucretius lib. iv. ‘Nigra melichrus est, immunda ac festida acomos.’ Cicero lib. ix. ad Atticum, sicut *è rois é portuois* ‘alie- nantur immundæ,’ ‘insulse,’ ‘inde- core:’ ‘immunda humus’ sæpe apud nostrum: ‘immundum vellus,’ et ‘im-

mundus caper,’ et ‘immunda manus’ Art. Am. et ‘immundus torus’ Rem. Amor. ‘immunda hara’ Ep. prima. ‘immunda historia’ Trist. ‘immundus pulvis’ Fast. Fast. iv. ‘Venerunt cul- tus mundaque cura sui.’ Et lib. iii. ‘Panper, sed mundæ sedulitatis, an- us:’ ita in optimis libris locus uterque scribitur. ‘Munda verba’ pro nitidis dixit Arte Amat. : lib. iii. infra El. 10. ‘Et puer est et mundus Amor, sine sordibus annos, Et nullas vestes, ut sit apertus, habet:’ quomodo et illic liber optimus. Apud Proper- tiuum, ‘Mundus demissis institor in tuniciis:’ et ‘mundus Menander’ apud eundem. *Heins. Forsitan* Non debes, inquit lena, usque adeo esse pu- dica, ut uno tantum aut duobus viris contenta esse velis. Hoc olim fortasse Sabinae voluerunt, in quibus max- ima fuit severitas. *Immunda* Omni- um urbanitatum expertes. *Tatio reg- nante*] Fuit hic Sabinorum rex, cum quo Romulon consociavit Romanum imperium.

40 *Habiles*] Aptæ. *Pleribus viris*] Uno enim (ut pudicas decet) conten- tate erant.

41 *Externis armis*] Non domesticis et civilibus bellis, quibus antea urbs Roma flagraverat.

42 *Et Venus Æneas*] At Venus meli- ores, rectius. *Heins.* *Venus regnat in urbe, &c.*] Id est, Romæ. Æneas enim Veneris filius fuit, a quo Romanos originem trahere nemo ignorat. *Venus regnat*] Hic versus Augustam Di- oneum graviter offendere potuit.

43 *Ludent formosæ*] *Ludite formosæ* Saravianus cum uno Moreti et Scri- veriano: placet. Arte Amat. iii. ‘Dum licet, et veros etiam nunc editis annos, Ludite.’ Lib. ii. ‘Ludite, sed furto celetur culpa modesto.’ Infra, El. 10. ‘Parcite, formosæ, pretium pro nocte pacisci.’ *Heins.*

44 *Si rusticitas non cetera*] Rusticam pueram vocat, que est difficultis ad ob- sequandum amantibus. *Ipsa regat*]

Sic erat Sempromia illa, quæ (ut Salvius ait) libidine sic accensa fuit, ut sepius petret viros quam petere retur.

45 *Freatis rugas*] Has quoque rugas frontis, quas portas vertice, excute, &c. Alludit autem ad severum vultum pueræ, aversantis dicta lese. *Micyl.*

47 *Penelope*] Dipas falso exemplo puellam pervertere tentat. *Jovenum*] Procurum. *Tentabat*] Experiebatur: ut quem viribus præstantium cognovisset, eum sibi virum legoret. *Tentabat in ereu*] Huc alludit Petron. ‘Nemo meo melius nervum tendebat Ulyssæ, Sive illi laterum, seu fuit artis opus.’

48 *Qui latu*] Lateris vires. *Argueret*] Ostenderet.

49 *Labitur*] Celeriter transit, fugit. 50 *Et celer admissis labitur annis equis*] Optime codex Saravianus: *Ut celer admissis labitur annis aquis*. Lib. III. Artis Amat. ‘Ludite: eunt aumi more fluentis aquæ.’ Met. xv. ‘Ipsa quoque assiduo labuntur tempora motu, Non secus ac flumen.’

‘Admissas aquas’ pro citatis quoque dixit. Epistola Phyllidis, ‘Et sacer admissas exigit Hebrus aquas.’ *Heins.* *Admissis*] Velecibus. Hoc autem dicit Dipas, ut ævi brevis memor pueræ, dum est juvenis, plures amantes admittat: et, quantum possit, amoris indulgeat. *Labitur*] Sic Senec. ‘Tantum ex torrente est haeridendum: πρὸς γῆς ἀνορθίαν φέρεται. Monet autem pessimæ hæc lena puellam, ut stetate utatur. Sic Bacchis in Heautont. II. 3. ‘Quippe forma impulsi nostra nos amatores colunt, Hæc ubi immunita est, illi suum animum alio conferunt. Nisi si prospectum est interea aliquid, desertæ vivimus.’ Et Sophoclidiosa apud Plaut. Pers. II. 2. 47. ‘Tempori hanc vigilare oportet formulam, atque stetulam, Ne, capillo verupelle, foede semper servias.’ Audi et Scapham, in Mostellar. I. 3.

44. ‘Qui pol me, ubi stetate hoc caput colorem commutavit, Reliquit, deseruitque me: tibi idem futurum crede.’

51 *Æra nitent usi*] Hæc quatuor carmina nullum habent ordinem in sensu. Hoc ordine ab Ovidio relicta existimaverim: ‘Forma, nisi admittas, nullo exercente senescit: Canescunt turpi tecta relicta situ. Æra nitent usi, vestis bona querit haber: Nec satis effectus unus et alter habent.’ *Forma*] Sensus autem erit, formam esse exercendam multos admittendo amatorem, et frequenter. Nam et æra usu splendid. Alter senescere, et turpiorem fieri: sicuti etiam sedes ipse, quando ab hominibus non habitantur, carie et pedore, ac situ, et aranearum telis obitæ turpescunt. *Quarit haber*] Quod nisi veste bona utaris, a tinea corrodetur: est enim hic *haberi*, tractari, &c. *Mic.*

52 *Canescunt*] Cana et alba fiunt ex situ. *Turpi*] Indecoro. *Relicta*] Deserta ab habitatoribus. *Situ*] Sorribus, et squalore quodam, qui intra opaca adiuncta que diu non purgantur esse solet.

53 *Senescit*] Ante diem fit senex et turpis.

54 *Nec satis*] Non sufficiunt, inquit, pauci amatores, ad sumptuosas vestes tibi emendas. *Unus et alter*] Pro paucis. *Effectus habent*] Id est, efficere possunt ut bonam habeas vestem. *Domit.* *Nec satis effectus*] Hoc est, pauci aliqui non sufficiunt ad hoc efficiendum, de quo modo dictum est. Estque genitivi casus. *Micyl.*

55 *E multis*] Amatoribus. *Invidiosæ*] Odiosa.

56 *Venit*] Contingit. *Canis*] Canes pilos habentibus. *De gregi*] De multis ovibus.

57 *Ecce, quid iats tuus rutes*] Id est, Poëta Ovidius. *Nova*, id est, miranda.

58 *Amatoris milia*] Non tibi derunt multa amatoris carmina legenda. Sed carmina quid prosum ad corporis cultum?

59 *Ipsæ Deus vatum*] Phœbus, musici artis inventor. *Palla*] Longa et ad vestigia usque demissa veste, quam leui vates et citharœdi habere soliti erant. *Spectabilis*] Conspicuus. Intelligit autem Apollinis Palatini marmoreum simulachrum, quod, auctore Angusto, tanto artificio fuerat fabrefactum, ut vivum esse, et plectra movere, et canere videretur. *Palla spectabilis*] Vide Metam. xi. de certam. Apollinis et Panos: ubi vs. 166. ‘Ille, caput flavum lauro Parnasside vincit, Verrit humum Tyrio saturata murice palla.’ Et Æneid. vi. ‘Nec non Threicius longa cum veste sa- cerdos.’

60 *Tractat*] Id est, movet. *Consona*] Consonantia, ut harmonia redatur. *Fila*] Nervos, chordas, quæ septem numero sunt.

61 *Qui dabit*] Pluris, inquit, faciens tibi est amator qui munera dabit, quam qui optimus erit Poëta. *Sit major*] Majorem apud te habeat auctoritatem.

62 *Dare*] Afferre. *Res ingeniosa dare*] Superat omnium ingenia. Puellas capit, quibus nihil præter lumen dulce est. Vide Amor. I. iii. El. 8. 33.

63 *Nec tu, &c.*] Noli, inquit Dipsas, humiliiora fortunæ homines et viles despicere, modo dent munera. Contra autem, vel nobilissimos exclude, nisi divitias habeant, quibus te ditare possint. *Si quis*] Qui, cum antea servus fuerit, aliquo casu dives factus, se a servito redemerit.

64 *Despice*] Sperne. *Gypsati*] Creta illi, ut venales servi habebant. Plin. lib. xxxv. cap. 16. Gypsum enim est calcis genus, de quo Plin. lib. xxxvi. cap. 24. Vult enim persuadere puellæ, nullius sortis homines, modo munera afferant, esse despiciendos. *Gypati*] Vide hac de re Clar. Gronov. ad Persam Plaut. I. 2. 29. ‘albo rete.’ Quo et alludit Cic. ad Trebatium: ‘Hoc tibi tam igno-

cemus, inquit, nos amici; quam ignorabant Medæe, que Corinthi arcem altam habebat, matronæ opulentæ, quibus illa manibus gypsatissimis persuasit, ne sibi vitio verterent,’ &c. *Crimen inane*] Crimen enim non erit dedecus nec ignominia. *Crimen inane pedis*] Alii nomen; utramque lectio nem Puteanus agnoscit: tam hæc quam illa arridet. *Heine.*

65 *Nec te decipiunt*] Nec te fallant alicuius stemmatum et genii, ita ut ei gratia tui copiam facias. *Veteres*] Antiquæ, fumosæ. *Quinquatria*] Quid significet in hoc loco Quinquatria, non video. Quidam emendant, *Quinque atria*, ut sit numerus finitus pro infinito. Nonnulli *Plena atria*, legunt. *Atria*: in atris enim solebant prisci Romani majorum statuas disponere, ad generis nobilitatem jactandam. *Ceræ*] Stuarum ex cera. *Domin. Quinquatria*] Festa Minervæ dicuntur, quæ mense Martio per quinque dies celebrabantur. Ac sunt qui putent, ostentationem aliquam, aut pompa imaginum, in hoc festo fieri solitam fuisse: et ideo per Metalepsin, festi nomen, pro rebus quæ in ipso celebabantur, positum esse. Quod si igitur et mihi divinare liceat, legerim: *Nec te decipiunt veteris quicquam atria ceræ*: ut sit ordo: Nec te quicquam decipiunt atria ceræ veteris, &c. *Veteris quinquatria ceræ*] Veteris ceræ Puteanens. Illud Quinquatria non est nauci: nam si ad natalem sum alluderet, quinquatus dicere debuisset. Codex Douſa *Veneris quinquennia ceræ*. Nangerius et Ciofanus et Quernius in Egregiis, *quinq. atria* legendum contendunt. Lipsius in Electis *veteri cincta atria ceræ*. Barthius in Adversariis, decipiunt *veteris quinquatria ceræ*, ut quinquatria sit porticus quinque ambulacrorum: audaci sane commento. Ludovicus Orleanensis ad Tacitum decipiunt *quæ cingunt atria ceræ*. Petrus Scriverius, *veteres circa atria ceræ*; non male. Ju-

venalis, 'Tota licet veteres exorment
atria cere.' *Heins.*

67 *Qui quia*] Quin Puteanus cum
duobus aliis: versus, ni fallor, men-
dosus. *Idem.*

70 *Nefugiant, captos legibus ure tuis*]
Videtur rescribendum, *Ne fugiat, cap-
tum legibus ure suis.* Superiora agunt
de pulchro amatore: quo etiam hec
sunt referenda. *Suis legibus*; ut Ep.
v. 'Et poteras falli legibus ipse tuis,'
Ep. vi. 'leges sanciat ipse suas.' Val.
Flaccus de Amyco, 'lege quod occi-
dit nultus Ipse sua.' *Idem.*

72 *Et cœs*] Sed cœs recte prima
editio. Neapolitanus sed fuge; quod
jam præcesserat. *Idem.* *Conset*] Va-
leat.

73 *Sepe nega noctem*] *Noctes scripti*.
Heins. *Sepe nega noctes*] Nam, ut
inferius ait Naso: 'Quod licet, in-
gratum est: quod non licet, acrius
urit.' *Nega noctes*] Officium nocti-
um: sic Ter. Heaut. ii. 2. 'nam quen-
dam misere offeadi ibi militem Ejus
noctem orantem: hæc arte tractabat
virum.' Et Plaut. in argum. Asinar.
vs. 5. 'cedit noctem filius.' Et in
Pœnul. i. 2. vs. 62. ut Camer. et Tur-
neb. legunt: 'Quo jus ego nebulae
cyatho septem noctes non emam.'
Cepitis] Sic ipse Naso inferius de
Corinna ait: 'Ah quoties sani capitis
mentita dolorem, Cunctantem tardo
jussit abire pede.'